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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования. По официальной статистике

Федеральной службы исполнения наказаний России [233], за последнее

десятилетие показатель количества лиц, отбывающих уголовное наказание

в исправительных колониях, снизился на 39,7 % (Приложение А). Несмотря на

это, третья часть (35,6 %) осужденных к лишению свободы совершили

преступления насильственного характера: убийства (умышленное,

по неосторожности, в состоянии аффекта, при превышении пределов

необходимой обороны, в том числе убийство матерью новорожденного ребенка,

и другие), умышленные причинения тяжкого вреда здоровью, изнасилования

и иные действия сексуального характера (с применением или угрозой насилия).

В исправительных учреждениях для женщин по состоянию на конец

2021 года содержалась 8521 осужденная за преступления, связанные

с применением насилия. Это составляет 6,8 % от общего количества осужденных

за указанные деяния. Анализ динамики насильственной преступности показывает,

что с 2012 года процентное соотношение женщин, осужденных за насильственные

виды преступлений, в сравнении с общим количеством насильственных

преступников остается неизменным.

В связи с постоянным уровнем применения лицами женского пола

физического насилия к членам семьи и в соответствии с целями Концепций

развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации (на периоды

до 2020 года [190] и до 2030 года [191]) актуальным является не только изучение

психологических особенностей личности преступниц, но и выявление иных

индивидуально-психологических причин совершения насильственных

преступлений: мнений, убеждений, чувств, переживаний, мотивов и стратегий

поведения; а также разработка эффективного психокоррекционного воздействия

с учетом выявленных индивидуальных характеристик в условиях исправительных

учреждений с целью профилактики рецидива насильственных преступлений

среди женщин.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/bbeb2197516dfc9d89ba4fd7a0972a330dcf3781/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/bbeb2197516dfc9d89ba4fd7a0972a330dcf3781/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/bbeb2197516dfc9d89ba4fd7a0972a330dcf3781/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_171782/#dst100006
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Анализ публикаций и практических разработок позволил выявить ряд

противоречий между:

1) возможностью трансформации установок на семейные отношения

у женщин, осужденных за насильственные преступления, в групповой

и в индивидуальной формах на базе исправительного учреждения и минимальной

степенью изученности этой категории осужденных и разработок

по их психологическому сопровождению;

2) необходимостью психологической коррекции установок на семейные

отношения у осужденных женщин с целью их ресоциализации и профилактики

рецидива преступлений, причинами которых они являются, и невозможностью

организации комплексного длительного психокоррекционного воздействия

в рамках исправительного учреждения в связи с режимной, трудовой и иной

занятостью осужденных, а также с выполнением психологами иных служебных

обязанностей (например, психологическое сопровождение сотрудников

учреждения);

3) многообразием психокоррекционных методик, посвященных семейной

психокоррекции, и необходимостью подбора и подтверждения действенности

психотехник, не требующих продолжительного воздействия, удобных для

использования в условиях учреждения, исполняющего уголовные наказания

в виде лишения свободы.

С учетом выявленных противоречий и потребностей психологов уголовно-

исполнительной системы в наличии современного диагностического

и коррекционного инструментария для изучения и трансформации особенностей

установок на семейные отношения женщин, осужденных за насильственные

преступления, совершенные против членов семьи, выбрана тема исследования.

Степень разработанности темы исследования. Понятие «отношение»

рассматривалось в различных психологических и психотерапевтических

подходах: психоаналитическом (М. Малер, М. Кляйн, Г. Салливан, А. Фрейд,

З. Фрейд, Э. Фромм, Э. Эриксон и др.), бихевиоральном (А. Бондура, Д. Зиглер,

С. А. Кулаков, Д. Роттер, Б. Ф. Скиннер, А. П. Федоров, Л. Хьелл и др.),
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когнитивном (А. Бек, Дж. Брунер, Б. Величковский, С. Герберт, Дж. Миллер,

У. Найссер, Дж. Норкросс, А. Ньюэлл, Дж. Прохазка и др.), гуманистическом

(Р. Ассаджиоли, Ш. Бюллер, В. Е. Каган, С. И. Консторум, А. Маслоу,

Дж. Миллер, С. С. Мнухин, Г. Олпорт, К. Роджерс, А. М. Свядощ и др.),

экзистенциальном (М. М. Бахтин, Н. А. Бердяев, Дж. Бьюдженталь, Т. Грининг,

Р. Лэйнг, М. К. Мамардашвили, Р. Мэй, С. Л. Рубинштейн, В. Франкл,

А. Эстерсон, И. Ялом) и гештальт (Ф. Перлз, Л. Перлз, П. Гудмен, Р. Хефферлин,

Ж. М. Робин, Дж. Энрайт, С. Гингер).

Понятие «семейные отношения» объясняли с точки зрения классического

психоанализа (3. Фрейд) и теории объектных отношений современной

психодинамики (М. Кляйн, Р. Фэйрбейрн, Д. Винникотт, М. Балинт),

поведенческих исследований (Б. Ф. Скиннер, А. Бандура, Д. Роттер),

когнитивного (Дж. Келли и др.), гуманистического (А. Адлер, Р. Альберти,

Дж. Бьюдженталь, В. Сатир, А. С. Спиваковская, Б. Фишер, А. Эллис)

трансактного (Э. Берн, Т. Харрис) и гештальт-подхода (Д. Зингер, Л. Перлз,

Ф. Перлз, Х. Сименс).

Отечественные (Ю. А. Алешина, Б. Г. Ананьев, В. Н. Дружинин,

С. В. Ковалев, А. Ф. Лазурский, Б. Ф. Ломов, В. Н. Мясищев, И. Н. Обозов,

А. Н. Обозова, Е. Г. Силяева, В. В. Солодников, А. С. Спиваковская,

Н. Ф. Федотова, С. Л. Франк, А. В. Шавлов, Л. Д. Шнейдер, Э. Г. Эйдемиллер,

В. Юстицкис) и зарубежные (Дж. Левинджер, Р. А. Левис, В. Сатир, Г. В. Спаниер

и другие) исследователи трактуют понятия «отношения» и «семейные

отношения» по-разному. Отсутствует единое обобщенное терминологическое

определение вышеуказанных понятий, а также их исследование с точки зрения

объединенного системно-феноменологического подхода, в том числе

у осужденных женщин за различные виды преступлений, несмотря

на детерминацию большинства женских преступлений особенностями семейных

отношений.

К исследованию проблем семьи и семейных отношений привлечено

внимание многих ученых различных отраслей науки:

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%80%D1%83%D0%BD%D0%B5%D1%80,_%D0%94%D0%B6%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BC_%D0%A1%D0%B5%D0%B9%D0%BC%D1%83%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9,_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81_%D0%9C%D0%B8%D1%82%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%B1%D0%B5%D1%80%D1%82_%D0%A1%D0%B0%D0%B9%D0%BC%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D1%80,_%D0%94%D0%B6%D0%BE%D1%80%D0%B4%D0%B6_%D0%90%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B6
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%B9%D1%81%D1%81%D0%B5%D1%80,_%D0%A3%D0%BB%D1%8C%D1%80%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D1%8C%D1%8E%D1%8D%D0%BB%D0%BB,_%D0%90%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D0%BD
https://bigenc.ru/%D0%91%D0%B0%D1%85%D1%82%D0%B8%D0%BD
https://bigenc.ru/%D0%91%D0%B5%D1%80%D0%B4%D1%8F%D0%B5%D0%B2

[…]


пряники», «Это все в

нем».

3. Завершение работы, подведение

итогов с письменной фиксацией

клиентом выводов и результатов

20 мин. Лист бумаги, ручка
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Приложение У

Виды эмоций и чувств человека

ЛЮБОВЬ РАДОСТЬ ГРУСТЬ ГНЕВ СТРАХ

НЕЖНОСТЬ СЧАСТЬЕ ГОРЕЧЬ БЕШЕНСТВО УЖАС

ТЕПЛОТА ВОСТОРГ ТОСКА ЯРОСТЬ ОТЧАЯНИЕ

СОЧУВСТВИЕ ЛИКОВАНИЕ СКОРБЬ НЕНАВИСТЬ ИСПУГ

БЛАЖЕНСТВО ПРИПОДНЯТОСТЬ ЛЕНЬ ИСТЕРИЯ ОЦЕПЕНЕНИЕ

ДОВЕРИЕ ОЖИВЛЕНИЕ ЖАЛОСТЬ ЗЛОСТЬ ПОДОЗРЕНИЕ

БЕЗОПАСНОСТЬ УМИРОТВОРЕНИЕ ОТРЕШЕННОСТЬ РАЗДРАЖЕНИЕ ТРЕВОГА

БЛАГОДАРНОСТЬ УВЛЕЧЕНИЕ ОТЧАЯНИЕ ПРЕЗРЕНИЕ ОШАРАШЕННОСТЬ

СПОКОЙСТВИЕ ИНТЕРЕС БЕСПОМОЩНОСТЬ НЕГОДОВАНИЕ БЕСПОКОЙСТВО

БЛАГОДАРНОСТЬ ЗАБОТА ДУШЕВНАЯ БОЛЬ ОБИДА БОЯЗНЬ

БЕЗОПАСНОСТЬ ОЖИДАНИЕ БЕЗНАДЕЖНОСТЬ РЕВНОСТЬ УНИЖЕНИЕ

СИМПАТИЯ ВОЗБУЖДЕНИЕ ОТЧУЖДЕННОСТЬ УЯЗВЛЕННОСТЬ ЗАМЕШАТЕЛЬСТВО

ИДЕНТИЧНОСТЬ ПРЕДВКУШЕНИЕ РАЗОЧАРОВАНИЕ ДОСАДА РАСТЕРЯННОСТЬ

ГОРДОСТЬ НАДЕЖДА ПОТРЯСЕНИЕ ЗАВИСТЬ ВИНА

ВОСХИЩЕНИЕ ЛЮБОПЫТСТВО СОЖАЛЕНИЕ НЕПРИЯЗНЬ СТЫД

УВАЖЕНИЕ ОСВОБОЖДЕНИЕ СКУКА ВОЗМУЩЕНИЕ СОМНЕНИЕ

САМОЦЕННОСТЬ ПРИНЯТИЕ БЕЗЫСХОДНОСТЬ ОТВРАЩЕНИЕ ЗАСТЕНЧИВОСТЬ

ВЛЮБЛЕННОСТЬ НЕТЕРПЕНИЕ ПЕЧАЛЬ ОПАСЕНИЕ

ЛЮБОВЬ К СЕБЕ ВЕРА ЗАГНАННОСТЬ СМУЩЕНИЕ

ОЧАРОВАННОСТЬ ИЗУМЛЕНИЕ СЛОМЛЕННОСТЬ

СМИРЕНИЕ ДОБРОТА ПОДВОХ

ИСКРЕННОСТЬ СПОКОЙСТВИЕ НАДМЕННОСТЬ

ДРУЖЕЛЮБИЕ ОШЕЛОМЛЕННОСТЬ

ВЗАИМОВЫРУЧКА

ЧУВСТВА (или состояния), ВЫЗВАННЫЕ ГАММОЙ ЧУВСТВ

СОПЕРЕЖИВАНИЕ УДОВЛЕТВОРЕНИЕ ТУПИК НЕРВОЗНОСТЬ РАСКАЯНИЕ

СОПРИЧАСТНОСТЬ УВЕРЕННОСТЬ УСТАЛОСТЬ ПРЕНЕБРЕЖЕНИЕ БЕЗЫСХОДНОСТЬ

УРАВНОВЕШЕННОСТЬ ДОВОЛЬСТВО ПРИНУЖДЕНИЕ НЕДОВОЛЬСТВО ПРЕВОСХОДСТВО

СМИРЕННОСТЬ ОКРЫЛЕННОСТЬ ОДИНОЧЕСТВО ВРЕДНОСТЬ ВЫСОКОМЕРИЕ

ЕСТЕСТВЕННОСТЬ ТОРЖЕСТВЕННОСТЬ ОТВЕРЖЕННОСТЬ ОГОРЧЕНИЕ НЕПОЛНОЦЕННОСТЬ

ЖИЗНЕЛЮБИЕ ЖИЗНЕРАДОСТНОСТЬ ПОДАВЛЕННОСТЬ НЕТЕРПИМОСТЬ НЕУДОБСТВО

ВДОХНОВЕНИЕ ОБЛЕГЧЕНИЕ ХОЛОДНОСТЬ ВСЕДОЗВОЛЕННОСТЬ НЕЛОВКОСТЬ

ВООДУШЕВЛЕНИЕ ОБОДРЕННОСТЬ БЕЗУЧАСТНОСТЬ АПАТИЯ/БЕЗРАЗЛИЧИЕ

УДИВЛЕНИЕ РАВНОДУШИЕ НЕУВЕРЕННОСТЬ

СТРАХИ: 1. Страх ошибки; 2. Страх оценки; 3. Страх нового; 4. Страх одиночества; 5. Страх ответственности; 6. Страх темноты;

7. Страх высоты; 8. Страх разочарования в себе; 9. Страх будущего; 10. Страх за свою жизнь

Примечание: Блищенко А.В. Таблица чувств, которая поможет разобраться в себе. URL: https://www.b17.ru/blog/130027/ (дата обращения: 01.10.2019).
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