## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Макух Наталии Олеговны на тему «Трансформация установок на семейные отношения у женщин, осужденных за насильственные преступления», представленной на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.9 – Юридическая психология и психология безопасности (психологические науки)

Развитие уголовно-исполнительной системы России, основанное на принципах обеспечения верховенства закона, соблюдения и защиты прав и свобод человека, укрепления государственности, предполагает исправление осужденных в условиях исполнения наказания, не унижающих человеческого достоинства, соответствующих законодательству Российской Федерации и международным стандартам. Особое внимание уделяется совершенствованию воспитательной, психологической и социальной работы с осужденными, направленному на формирование у них уважительного отношения к обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития. Данное обстоятельство указывает на актуальность, теоретическую и практическую значимость диссертационного исследования Н.О. Макух, целью которого является изучение возможности трансформации семейных установок у женщин, осужденных за насильственные преступления, в исправительных учреждениях.

В автореферате диссертации четко дана общая характеристика исследования, грамотно представлен его научный аппарат, отражающий достаточную согласованность цели, объекта, предмета, задач исследования. Представлена ведущая научная идея диссертационного исследования, имеющая важное научное значение для решения проблем юридической психологии и психологии безопасности. Имеется соответствие между положениями, выносимыми на защиту, научной новизной, теоретической значимостью, а также положениями научных гипотез и полученными в ходе исследования выводами.

Исследование Н.О. Макух выстроено на теоретико-методологической базе, опирающейся на широкий круг научных работ в области психологии семьи и семейных отношений, что позволяет раскрыть различные аспекты понятийного поля, обосновать выбор подходов к изучению и решению проблемы трансформации негативных установок на семейные отношения у женщин, осужденных за насильственные преступления.

Полученные в ходе эмпирического исследования данные, представленные в автореферате, свидетельствуют о широкой экспериментальной базе работы и тщательной обработке полученных исследователем данных, представленных в рисунках, и наглядно иллюстрирующих динамику и положительные результаты проведенного исследования.

Результаты теоретико-методологического исследования, примененные исследователем методы работы, многолетняя апробация результатов позволяют сделать вывод о том, что выдвинутые соискателем гипотезы подтверждены, поставленные задачи решены.

На основании содержания автореферата полагаю, что диссертация Макух Наталии Олеговны на тему «Трансформация установок на семейные отношения у женщин, осужденных за насильственные преступления» соответствует требованиям, установленным «Положением о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (с изменениями и дополнениями), а ее автор – Макух Наталия Олеговна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.9 – Юридическая психология и психология безопасности (психологические науки).

« 7 » июня 2022 г.

Утюганов Алексей Анатольевич

Подпись руки

*Утюганов Алексей Анатольевич*

Наименование должности
СПВИ Вардии

*А.А.* « 07 » июня 2022 г.

Сведения о составителе отзыва:

ФИО: Утюганов Алексей Анатольевич

Ученая степень: доктор психологических наук

Ученое звание: доцент

Место работы: федеральное государственное казенное военное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский военный ордена Жукова институт войск национальной гвардии Российской Федерации»

Занимаемая должность: заместитель начальника военного института по научной работе — начальник научно-исследовательского и редакционно-издательского отдела

Адрес места работы: 198206, г. Санкт-Петербург, ул. Летчика Пилютова, д. 1
Тел. 8 (812)337-40-50 (доб. 22-07); e-mail: outioganov@mail.ru;

Сайт организации: spvi.rosgvard.gov.ru